
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 595,863 527,357 68,506

1.지방자치단체이전수입 84,340 73,800 10,540

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.급식비보조금(기초) 19,800 19,800 0

2.교육경비보조금 64,540 54,000 10,540

1.기초지방자치단체전입금 64,540 54,000 10,540

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
64,540 54,000 10,540

(성립전)맞춤형교육지원사업(지자체) : 

9,040,000원×1회=
9,040,000

(성립전)학교태권도지도자수당 : 40,000원×28

시수=
1,120,000

(성립전)학교태권도교육도복및띠지원금 : 

380,000원×1회=
380,000

2.교육비특별회계이전수입 508,523 450,557 57,966

1.교육비특별회계전입금수입 508,523 450,557 57,966

1.학교회계전입금 508,523 450,557 57,966

1.학교운영비전입금 209,450 225,654 -16,204
학교기본운영비 : (209,450,000원 × 1교) - 

225,654,000원 =
-16,204,000

2.목적사업비전입금 299,073 224,903 74,170
(성립전)급식종사자인건비 : (93,351,000원 × 

1교) - 75,766,000원 =
17,585,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (2,835,000원 × 1

교) - 1,135,000원 =
1,700,000

(성립전)교육급여 : (2,665,770원 × 1교) - 

1,764,000원 =
902,000

(성립전)교육급여 : (4,209,500원 × 1교) - 

2,666,000원 =
1,544,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (74,892,000원 

× 1교) - 52,140,000원 =
22,752,000

(성립전)친환경농산물지원 : (7,145,000원 × 1

교) - 5,104,000원 =
2,041,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,300,000원 × 1교 

=
1,300,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 470,000원 × 1

교 =
470,000

(성립전)노동인권교육 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 970,000원 × 1

교 =
970,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,493,000원 

× 1교 =
4,493,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

984,260원 × 1교 =
985,000
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(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(1,234,170원 × 1교) - 985,000원 =
250,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,290,000원 

× 1교 =
1,290,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,683,200원 

× 1교) - 1,290,000원 =
1,394,000

공기청정기운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 11,100,000

원 × 1교 =
11,100,000

(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원 : 

934,000원 × 1교 =
934,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 333,029 336,699 -3,670

1.학부모부담수입 331,749 335,449 -3,700

1.등록금 18,576 18,576 0

1.학교운영지원비 18,576 18,576 0

1.학교운영지원비 18,576 18,576 0

2.수익자부담수입 313,173 316,873 -3,700

1.급식비 198,749 198,749 0

1.급식비 191,869 191,869 0

2.우유급식비 6,880 6,880 0

2.방과후학교활동비 62,400 62,400 0

1.방과후학교활동비 62,400 62,400 0

3.현장체험학습비 24,000 24,000 0

1.현장체험학습비 24,000 24,000 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.교과서비 8,560 8,560 0

1.교과서비 8,560 8,560 0

6.기숙사비 11,064 11,064 0
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1.기숙사비 11,064 11,064 0

7.교복구입비 6,300 10,000 -3,700

1.교복구입비 6,300 10,000 -3,700교복구입비 : -3,700,000원×1회= -3,700,000

2.행정활동수입 1,280 1,250 30

1.기타행정활동수입 1,280 1,250 30

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 280 250 30

1.기타행정활동수입 280 250 30무단점유변상금 : 30,000원×1회 30,000

3.기타수입 35,193 35,193 0

1.전년도이월금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

세입합계 964,085899,249 64,836
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1.인적자원 운용 29,091 24,598 4,493

1.기타 교직원보수 26,491 21,998 4,493

1.교직원대체인건비 7,291 2,798 4,493

1.교원대체인건비 7,291 2,798 4,493

1.기간제교원인건비 7,291 2,798 4,493
(성립전)기간제교사성과상여금  4,493,000

원×1식=
4,493,000

2.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0  

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.학교자치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 539,521 487,574 51,947

1.급식 관리 303,215 282,619 20,596

1.학교급식운영 303,215 282,619 20,596

1.조리사인건비 34,950 29,940 5,010

1.무기계약직원인건비 33,212 28,202 5,010
(성립전)장기근무가산급  2,341,000원×1

식=
2,341,000

(성립전)교통보조비  198,000원×1식= 198,000

(성립전)가족수당  160,000원×1식= 160,000

(성립전)위험근무수당  166,000원×1식= 166,000

(성립전)조리사수당  275,000원×1식= 275,000

(성립전)급식비  520,000원×1식= 520,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1식= 450,000
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(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 1,738 0  

2.조리원인건비 75,216 66,838 8,378

1.무기계약직원인건비 71,131 62,753 8,378
(성립전)장기근무가산금  3,512,000원×1

식=
3,512,000

(성립전)교통보조비  396,000원×1식= 396,000

(성립전)가족수당  400,000원×1식= 400,000

(성립전)위험근무수당  330,000원×1식= 330,000

(성립전)급식비  1,040,000원×1식= 1,040,000

(성립전)정기상여금  900,000원×1식= 900,000

(성립전)맞춤형복지비  800,000원×1식= 800,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,085 4,085 0  

3.대체인건비 1,128 315 813

1.기간제직원인건비 1,128 315 813
(성립전)조리종사원대체인력비  402,000원

×1식=
402,000

(성립전)산업안전보건교육비  411,000원

×1식=
411,000

4.급식재료구입비 136,465 134,424 2,041

1.급식용식재료비 136,465 134,424 2,041
(성립전)친환경농산물구입비  2,041,000원

×1회=
2,041,000

5.급식운영비 20,090 20,090 0

1.일반수용비 11,070 11,070 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

6.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유대금 6,880 6,880 0  

7.영양실무사인건비 27,516 24,132 3,384

1.무기계약직원인건비 25,576 22,192 3,384(성립전)장기근무가산금  911,000원×1식= 911,000

(성립전)교통보조비  198,000원×1식= 198,000

(성립전)가족수당  240,000원×1식= 240,000
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(성립전)위험근무수당  165,000원×1식= 165,000

(성립전)급식비  520,000원×1식= 520,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1식= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.학교노후급식기구구입비 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970
(성립전)학교노후급식기구구입  970,000원

×1교=
970,000

2.기숙사 관리 13,899 12,199 1,700

1.기숙사운영 13,899 12,199 1,700

1.기숙사운영 13,899 12,199 1,700

1.일반수용비 6,363 4,663 1,700(성립전)운영용품구입  425,000원×4회= 1,700,000

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 17,146 13,846 3,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,606 4,106 1,500

1.보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 100 0 100응급후송비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,100 1,200 -100운영용품구입  300,000원×1회= 300,000

심폐소생술경연대회  -400,000원×1회= -400,000

4.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학생건강검사 1,126 1,126 0

1.학생복지비 1,126 1,126 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)흡연예방교육강사비  550,000원

×2회=
1,100,000
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2.교육운영비 325 0 325
(성립전)흡연예방및금연홍보물품구입  

325,000원×1회=
325,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전)흡연예방교육운영비  75,000원×1

회=
75,000

2.학교환경위생관리 11,540 9,740 1,800

1.먹는물관리 7,340 7,340 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200위생(청소)물품구입  -200,000원×1회= -200,000

4.방역관리 2,300 1,500 800

1.일반수용비 2,300 1,500 800교사내소독  800,000원×1회= 800,000

5.공기청정기운영비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
공기청정기렌탈비  50,000원×4학급×6개

월=
1,200,000

4.교육격차 해소 188,151 158,100 30,051

1.[국고]학비지원 9,990 4,860 5,130

1.[국고]저소득층자녀지원(국고) 4,210 1,764 2,446

1.학생지원금 4,210 1,764 2,446
(성립전)교육급여수업료  1,544,000원×1

회=
1,544,000

(성립전)교육급여교과서대금  902,000원

×1회=
902,000

2.고등학교1학년학교운영지원비 3,096 3,096 0

1.학생지원금 3,096 3,096 0  

3.저소득층자녀학비지원 2,684 0 2,684

1.학생지원금 2,684 0 2,684
(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×25명×1회=
1,290,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×27명×1회=
1,394,000

2.급식비지원 94,692 71,940 22,752

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.농산어촌무료급식비 74,892 52,140 22,752

1.학생지원금 74,892 52,140 22,752
(성립전)농산어촌무료급식비  22,752,000

원×1회=
22,752,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방과후학교활동비지원 62,400 62,400 0

1.방과후학교활동비지원(지자체) 54,000 54,000 0

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

2.방과후학교활동비지원(목적) 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.학생지원금 12,300 12,300 0  

5.교과서비지원 1,235 0 1,235

1.사회적배려대상자지원 1,235 0 1,235

1.학생지원금 1,235 0 1,235
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

985,000원×1회=
985,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

250,000원×1회=
250,000

6.기숙사비지원 934 0 934

1.기숙사비지원 934 0 934

1.학생지원금 934 0 934
(성립전)사회적배려대상자지원  186,800원

×5회=
934,000

7.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

5.학생복지 17,110 20,810 -3,700

1.학생복지운영 17,110 20,810 -3,700

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학생교과서구입 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0  

3.학생교복구입 6,300 10,000 -3,700

1.학생복지비 6,300 10,000 -3,700학생교복구입  -3,700,000원×1회= -3,700,000

3.기본적 교육활동 93,466 71,356 22,110

1.교과 활동 57,376 35,266 22,110
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 32,906 23,866 9,040

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.야간자율학습운영 2,656 2,656 0

1.교직원복지비 2,656 2,656 0  

4.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.맞춤교육프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.일반고교육역량강화 13,000 13,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 10,070 10,070 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.도서구입비 1,650 1,650 0  

7.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

8.일반고교육역량강화(고교학점제) 600 600 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

9.맞춤형교육지원사업(지자체) 9,040 0 9,040

1.교육운영비 9,040 0 9,040
(성립전)과학캠프운영비  4,940,000원×1

회=
4,940,000

(성립전)독서캠프운영비  2,320,000원×1

회=
2,320,000

(성립전)또래교사멘토링운영비  1,780,000

원×1회=
1,780,000

2.국어교과활동 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 15,000 3,900 11,100

1.기술,가정교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,250 2,350 -100실험재료구입  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 600 500 100실험장비  100,000원×1회= 100,000

3.과학실환경개선 11,100 0 11,100

1.교육운영비 8,400 0 8,400(성립전)릴콘센트설치  700,000원×12개= 8,400,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

개=
2,700,000

6.체육교과활동 4,170 2,200 1,970

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)태권도지도자수당  40,000원×28

시간=
1,120,000

2.교육운영비 380 0 380(성립전)도복띠구입  380,000원×1회= 380,000

4.학교스포츠클럽운영 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470
(성립전)학교스포츠클럽활동비  10,000원

×47명=
470,000
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7.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 36,090 36,090 0

1.자율활동 8,030 8,030 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.실기대회 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 25,600 25,600 0

1.테마식현장체험학습 25,600 25,600 0
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1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 2,460 2,460 0

1.진로체험활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

4.선택적 교육활동 76,276 73,776 2,500

1.방과후학교 운영 62,400 62,400 0

1.방과후학교운영 62,400 62,400 0

1.방과후학교운영(지자체) 54,000 54,000 0

1.운영수당 54,000 54,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 5,940 5,940 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.독서활동 3,676 3,676 0

1.독서활동운영 3,676 3,676 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.독서활성화지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 8,850 6,350 2,500

1.교기운영 8,850 6,350 2,500

1.바이애슬론부운영 6,050 6,050 0

1.여비 3,600 3,600 0  
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2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.육성종목운영 1,600 300 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)육성종목훈련비  1,300,000원×1

회=
1,300,000

2.학생복지비 300 300 0  

3.체육영재지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원비  600,000원×2회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 1,350 1,350 0

1.창의교육운영 1,350 1,350 0

1.창의적특색활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 101,380 100,820 560

1.교무업무 운영 9,280 9,280 0

1.교무학사운영 9,280 9,280 0

1.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 400 400 0  

5.청소용품 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 4,900 4,340 560

1.학생생활상담지도 4,630 4,070 560

1.학생생활지도 운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육 560 0 560

1.운영수당 280 0 280
(성립전)노동인권교육강사비  280,000원

×1회=
280,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)노동인권교육독서프로그램운영비 

 280,000원×1회=
280,000

2.학교폭력예방 270 270 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 270 270 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.연구학교 운영 36,000 36,000 0

1.연구학교운영 36,000 36,000 0

1.혁신학교운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교직원복지비 3,600 3,600 0  

5.교육운영비 18,900 18,900 0  

6.학생복지비 1,400 1,400 0  

7.목적사업업무추진비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 12,600 12,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.학교정보화지원 11,600 11,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

5.교육여건 개선 38,600 38,600 0

1.교육환경개선 38,600 38,600 0

1.교육환경개선 38,600 38,600 0

1.비품구입비 38,600 38,600 0  

6.학교 일반운영 121,351 138,125 -16,774

1.학교기관 운영 37,907 37,907 0

1.부서기본운영 37,607 37,607 0

1.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 26,857 26,857 0

1.일반수용비 4,737 4,737 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 19,320 19,320 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0
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1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 82,344 99,118 -16,774

1.학교시설장비유지 82,344 99,118 -16,774

1.시설일반관리 2,241 2,241 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0  

2.공공요금및제세공과금 56,186 72,960 -16,774

1.일반수용비 340 360 -20기타수수료  -20,000원×1회= -20,000

2.전기요금 43,796 60,000 -16,204전기요금  -16,204,000원×1회= -16,204,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 4,850 5,400 -550전화요금  -600,000원×1회= -600,000

유선방송사용료  50,000원×1회= 50,000

3.시설관리용역 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

4.청소원운영 15,917 15,917 0

1.무기계약직원인건비 15,917 15,917 0
청소원인건비(기본급)  -1,352,000원×1회

=
-1,352,000

청소원인건비(연차수당)  386,000원×1회= 386,000

청소원인건비(퇴직적립금)  966,000원×1

회=
966,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 964,085899,249 64,836
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